
 

 
令和元年台風第19号による災害に関する緊急アンケート調査と併せて、会員の皆様の経営状況を把

握し、適切な支援を行わせていただくため、経済動向調査も実施いたします。ご多忙のところ誠に恐縮で

はございますが、本アンケート調査にもご協力いただき、 

11月15日（金）まで、ＦＡＸ(０２２９-２４-２８２０)またはＥメール(cci_furu@wish.ocn.ne.jp)にて 

ご返信下さいますようお願い申し上げます。   
【本件担当：古川商工会議所 中小企業相談所 田畑 ＴＥＬ0229-24-0055】   

経営状況についてお伺いします。 

◆昨年の今頃（平成３０年１０月）と比べた経営環境等の状況について該当するもの 1 つに〇をつけて

ください。 

 （よい）                              （わるい） 

売上高 増加 横ばい 減少 

販売数量 増加 横ばい 減少 

売上単価 上昇 不変 低下 

原材料・商品仕入単価 低下 不変 上昇 

採算（経常利益） 増加 横ばい 減少 

資金繰り 好調 不変 不調 

     

◆現在（令和元年１０月）と比べた経営環境等の今後の見通しについて該当するもの 1 つに〇をつけて

ください。 

 （よい）                              （わるい） 

売上高 増加 横ばい 減少 

販売数量 増加 横ばい 減少 

売上単価 上昇 不変 低下 

原材料・商品仕入単価 低下 不変 上昇 

採算（経常利益） 増加 横ばい 減少 

資金繰り 好調 不変 不調 

     

◆現在、貴事業所が直面している経営上の課題は何ですか。(○は複数可。) 

1. 設備(建物含)の老朽化 

2. 売上の減少 

3. 仕入単価(価格)の上昇 

4. 人件費の増加 

5. 従業員の確保難 

6. 下請業者の確保難 

7. 事業承継(後継者)難 

8. 取引先の減少 

9. 取引条件の悪化 

10. 消費者(ユーザー)ニーズの変化 

11. 同業者進出・新規参入者増加 

12. 資金繰りの悪化（困難）  

13. 事業資金の借入難 

14. 危機管理(ＢＣＰ等)対策 

15. 消費税増税の影響 

16.その他 

 

◆貴事業所で、今後の経営計画において重要視する点は何ですか。(○は複数可。) 

1. 販路開拓 

2. 新商品開発 

3. 資金調達 

4. 経費節減 

5. 設備投資 

6. 技術力強化 

7. 集客力強化 

8. 組織体制整備 

9. 人材育成・確保 

10. 危機管理対策 

11. 環境対策 

12. 新分野・新事業展開策 

13. 売上高増加策 

14. 資金繰り円滑化策 

15. 事業承継 

16. その他  

◆行政機関（国、県、市）や当商工会議所に対する要望を自由にお書きください。 

 

ご協力ありがとうございました。 

本アンケートで得た情報は、会員の皆様の支援策に関する基礎資料として活用させていただきます。 

古川商工会議所経済動向調査ご協力のお願い 

mailto:cci_furu@wish.ocn.ne.jp

